研究者說，未來任何人類火星之旅，將有重重障礙。他們必
須保護太空人免受危險輻射和長期失重造成的肌肉和骨頭萎縮影
響。此外，在火星之旅啟程後，尚有眾多潛在的困難和危險需要
克服，今次的模擬計劃，旨在研究這些問題的風險和解決方法。

火星之旅與繞地球軌道運行的長期太空任務不同。在這類繞
地球任務中，太空人依然與地面控制室保持聯繫，獲得地面專家
的技術協助，還可收到親友的問候。但火星之旅則完全不同，太
空人與地球通訊時，從發訊號到收訊號之間的時間差距可長達二
十分鐘，他們大部分時間都要靠自己解決困難。

俄太空人航天438日創紀錄
目前，人類在太空中逗留最長的時間是四百三十八天，記錄

由俄羅斯太空人波利亞科夫創下，他已於一九九五年從俄羅斯太
空站返回俄羅斯。波利亞科夫說，他的返回，表明 「在來回火星
的旅程中，保持身心健康是有可能的」。

「火星 500」實驗的志願者將參加數十項實驗，包括在長期
與世隔絕條件下人類新陳代謝、睡與醒的周期、心血管系統和免
疫系統的情況。另一項實驗是研究跨文化合作的可行性，因為預
期真正火星之旅將由國際太空人組成。

生物醫學問題研究所控制中心的科學家，將通過錄像系統監
視志願者們的活動，觀察志願者的壓力和緊張狀況。他們與志願
者在實驗最後階段的通訊，也必須有二十分鐘的延緩，因為實際